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El mercado de turismos crece un 26,1% en Octubre 
 

Hasta Octubre, el mercado de español creció un 18,1% 
 

 

El sector confía en una prórroga del Plan PIVE 6 hasta principios del año 2015, para seguir 
impulsando la recuperación económica 

 
 

 

El mercado de turismos crece un 26,1% en el mes de Octubre, gracias al impulso del final del Plan PIVE 
6, con un volumen de 76.073 coches vendidos. En los diez primeros meses del año, el mercado acumula 
un crecimiento del 18,1% y un total de 716.746 unidades matriculadas. A estas alturas del año, y a falta 
de dos meses para finalizar el ejercicio, el mercado ya registra prácticamente las mismas 
matriculaciones que en todo el ejercicio anterior. El impulso del Plan PIVE, que finalizó hace unos días, 
ha sido el principal artífice para amortiguar los efectos de la crisis y continuar con el crecimiento de este 
segmento, que acumula seis trimestres consecutivos de crecimiento.  
 

 

 

 
Impactos PIVE 6 

 
El último programa de incentivos aprobado por el Gobierno, el Plan PIVE 6, ha conseguido que se 
sustituyan 175.000 vehículos viejos por otros mucho más seguros y eficientes. Pero esto no es todo, ha 
reforzado la economía de España con una generación de la producción económica por su efecto 
multiplicador sobre otros sectores,  de casi de 2.000 Millones de euros. Ha ayudado a mantener, o 
incluso a crear nuevos puestos de trabajo, ha modificado la tendencia hacía un vehículo más eficiente 
y además, ha mejorado la confianza de la sociedad española. Por todo esto, el sector de automoción 
confía en una prórroga del PIVE hasta primeros del 2015, para seguir impulsando la recuperación de la 
economía y la confianza del consumidor. 
 

 
 
Todavía, el escenario económico del país no ha llegado a recuperarse en su totalidad y sigue habiendo 
incertidumbres. Por este motivo, el sector del automóvil cree que aún son necesarios estímulos 
dirigidos la compra de vehículos. Los planes de incentivo, harán posible que al final de este ejercicio se 
superen las 850.000 unidades matriculadas. El mercado español se ha situado entre los 15 primeros del 
mundo gracias a este tipo de Planes, ascendiendo tres posiciones en el ránking mundial, situándose 
como quinto mercado de la UE. Pero España tiene potencial, por renta per cápita y desarrollo 
económico para estar en el top-10 mundial en ventas de coches (en fabricación de vehículos ya es el 9º 
país). Para ello, además de continuar con la recuperación económica siguen siendo muy importantes los 
Planes PIVE y PIMA Aire.       

 

MATRICULACIONES POR CANALES  

Un mes más, todos los canales presentan tasas positivas de crecimiento. El canal particular es el que de 
nuevo marca la pauta del crecimiento, con un alza en el mes del 31,5% y un total de 50.539 
matriculaciones. Hasta Octubre, este canal presenta unos números fantásticos, con un incremento del 
22,2% y un volumen de 393.336 unidades, representando el 55% del mercado. Por otro lado, el canal de 
empresas continúa con la tendencia positiva e incrementa sus matriculaciones un 17% en el mes con 
21.914 unidades. Es el undécimo mes de subidas consecutivas en este canal, que acumula un 
crecimiento del 12,2%, con 176.586 unidades. Por último, el canal de alquiladores registró en el mes de 
Octubre 3.620 unidades, un 15,2% más. En los diez primeros meses del año, este canal acumula un alza 
del 15,1%, con 146.824 matriculaciones. 
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DECLARACIONES 
 

David Barrientos, Director de Comunicación de ANFAC afirmó que “El mes de Octubre  mantiene la 

tendencia alcista del mercado de automóviles. El fin del Plan PIVE 6 ha provocado una aceleración en 

el mercado en los últimos días que se ha traducido en un notable incremento de las 

matriculaciones. Ante las dudas económicas que comienzan a surgir en algunos países de nuestro 

entorno, España debe seguir dando pasos adelante y aprovechando sus oportunidades, mantener la 

senda del crecimiento y creación de empleo, apoyándose en sectores y medidas que impulsen la 

confianza del inversor. El automóvil y el Plan PIVE son claros ejemplos de colaboración público-

privada que proporcionan crecimientos sostenidos en la demanda interna y, por extensión, un 

aumento en la recaudación fiscal y en la riqueza del país, acelerando el ritmo de recuperación 

económica. La economía española sigue creciendo y lo hace impulsada por medidas de estímulo como 

el Plan PIVE y el Plan PIMA Aire. El mercado de turismos acumula seis trimestres de crecimiento 

continuado, pero el automóvil todavía tiene potencial para seguir creciendo. Por eso, en este entorno 

actual, es más necesaria aún la continuidad de los Planes PIVE para mantener la solidez de la 

demanda interna. Apostar por un mercado interno más potente nos ayudará a tener una economía 

más estable y segura a largo plazo.” 

 

Según el presidente de GANVAM, Juan Antonio Sánchez Torres, que representa a 4.600 

concesionarios/servicios oficiales y 3.000 compraventas, “las ventas acumulan ya catorce meses 

consecutivos de subidas, pero esta inercia positiva puede verse seriamente frenada por el 

agotamiento de los fondos del PIVE 6, de manera que se hace necesaria una prórroga de las ayudas 

de aquí a final de año. No olvidemos que la recuperación del mercado está ligada a la continuidad del 

plan, al menos hasta que la mejora de los indicadores macroeconómicos se traslade al consumo 

familiar y las garantías del crédito se rebajen; algo que parece cada vez más cercano, sobre todo, 

después de los buenos resultados registrados por nuestros bancos en los test de estrés. No nos 

equivoquemos. No estamos pidiendo un sector permanentemente incentivado, sino unas ayudas que 

son una inversión con retorno público pues el Gobierno recupera más del doble vía impuestos. Si se 

produce un impasse entre la sexta y la séptima edición es probable que haya que corregir a la baja las 

previsiones de cierre del año, que en el más conservador de los casos rondarían las 850.000 unidades, 

un 17% más; un volumen todavía bajo pues supone la mitad que antes de la crisis”. 

 

Jaume Roura, presidente de la patronal de los concesionarios FACONAUTO, afirmó que “El PIVE ha 

alcanzado su cuota más alta en las dos últimas semanas del mes de octubre, que ha ido mejor de lo 

esperado. Así, y según nuestros cálculos, cerca del 80% de las operaciones que hemos hecho los 

concesionarios en el último mes se han acogido al PIVE. El plan sigue calando entre los compradores, 

que no están dudando en aprovecharlo para cambiar de coche. Esta buena marcha se debe también a 

que los puntos de venta tienen perfectamente asimilado su funcionamiento, trasladando además a 

los clientes las mejores condiciones. Si queremos mantener esta dinámica en meses importantísimos 

para la actividad comercial de la automoción de nuestro país, como son noviembre y diciembre, es 

fundamental la extensión de los incentivos, sin solución de continuidad, hasta final de año.”.  

MADRID, 3 DE NOVIEMBRE DE 2014 



03/11/2014

Octubre

%14/13

Enero-Octubre

%14/13

Matriculaciones de Automóviles de turismo

Octubre 2014

2014 2013 2014 2013

Automóviles de turismo 76.073 716.74626,1 18,160.304 606.739

Top 10 Automóviles de turismo

Top Marcas Top Modelos

Octubre Enero-Octubre Octubre Enero-Octubre

 1º

 2º

 3º

 4º

 5º

 6º

 7º

 8º

 9º

 10º

MARCA:RENAULT 7.500

MARCA:VOLKSWAGEN 6.281

MARCA:PEUGEOT 5.314

MARCA:SEAT 5.297

MARCA:OPEL 5.232

MARCA:CITROEN 5.197

MARCA:FORD 5.085

MARCA:TOYOTA 4.199

MARCA:DACIA 3.569

MARCA:HYUNDAI 3.486

MARCA:VOLKSWAGEN 65.955

MARCA:SEAT 57.204

MARCA:OPEL 56.802

MARCA:RENAULT 53.381

MARCA:PEUGEOT 52.335

MARCA:FORD 48.462

MARCA:CITROEN 46.387

MARCA:TOYOTA 33.850

MARCA:AUDI 33.315

MARCA:NISSAN 31.198

MEGANE 3.443

C4 2.879

CLIO 2.302

GOLF 2.174

IBIZA 2.118

LEON 2.065

SANDERO 1.979

POLO 1.966

AURIS 1.666

QASHQAI 1.632

MEGANE 24.000

IBIZA 23.953

C4 23.952

LEON 22.863

CORSA 20.875

POLO 20.819

GOLF 19.775

SANDERO 18.204

CLIO 16.953

QASHQAI 14.026

Automóviles de turismo: Detalle por carburante (Cuota)

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Año

Gasolina 27,7 33,9 34,3 34,4 33,5 34,3 32,7 30,3 30,5 31,8 -- -- 32,7
Diesel 70,6 65,1 64,7 64,6 65,1 64,6 65,8 68,0 67,3 66,1 -- -- 65,9
Híbrido+Eléc 1,7 1,0 1,0 1,0 1,4 1,1 1,5 1,7 2,2 2,1 -- -- 1,4

Automóviles de turismo: Detalle por segmentos

Octubre

Unidades Cuota %14/13

Enero-Octubre

%14/13Unidades Cuota

Micro 3.506 38.4164,6 48,6 5,4 24,0

Pequeño 22.141 218.94229,1 30,1 30,5 21,4

Medio-Bajo 20.791 189.99827,3 25,5 26,5 12,7

Medio-Alto 7.064 67.2509,3 9,0 9,4 -0,3

Deportivo 95 1.2270,1 -12,8 0,2 -10,7

Ejecutivo 810 9.1421,1 -10,6 1,3 14,4

Lujo 151 1.3400,2 36,0 0,2 32,1

Monovol. Pequeño 7.295 71.3709,6 13,7 10,0 14,0

Monovol. Grande 717 8.0920,9 11,9 1,1 9,2

TT Pequeño 5.755 44.9657,6 50,4 6,3 51,7

TT Medio 6.927 58.6569,1 34,6 8,2 35,5

TT Grande 229 1.9380,3 55,8 0,3 34,3

TT Lujo 592 5.4100,8 3,1 0,8 17,0
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03/11/2014

Automóviles de turismo: Comunidades autónomas

Octubre Enero-Octubre

Unidades Cuota %14/13 %14/13Unidades Cuota

Andalucia 9.477 75.20912,5 29,6 10,5 19,3

Aragon 1.753 14.6312,3 16,9 2,0 23,7

Asturias 1.387 11.2031,8 27,7 1,6 21,6

Baleares 2.004 20.9122,6 40,3 2,9 16,6

Canarias 4.685 31.7366,2 44,2 4,4 41,2

Cantabria 875 6.7001,2 28,9 0,9 25,1

Castilla La Mancha 2.421 21.1423,2 5,2 2,9 17,0

Castilla Leon 2.831 23.1483,7 22,2 3,2 18,2

Cataluña 13.634 109.82317,9 24,5 15,3 17,0

Ceuta y Melilla 177 1.5430,2 19,6 0,2 10,1

Comunidad Valenciana 7.124 79.3729,4 29,4 11,1 16,5

Extremadura 1.096 8.5501,4 29,1 1,2 20,2

Galicia 3.418 28.5254,5 19,0 4,0 16,8

La Rioja 442 3.4400,6 24,9 0,5 17,0

Madrid 18.629 232.32424,5 23,9 32,4 15,8

Murcia 1.878 14.6502,5 26,0 2,0 18,6

Navarra 975 7.4421,3 28,6 1,0 20,2

Pais Vasco 3.267 26.3964,3 31,8 3,7 18,8

Evolución mercado turismos año

 

 

  
  
 

%s/periodo anterior 

2014
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MATRICULACIÓN DE TURISMOS POR MARCA. OCTUBRE 2014

Octubre Enero-Octubre

MARCA 2014 2013 % Cto. 2014 2013 % Cto.

ALFA ROMEO 217 235 -7,7 2.596 2.620 -0,9

ASTON MARTIN 1 2 -50,0 10 21 -52,4

AUDI 3.129 2.722 15,0 33.315 31.377 6,2

B.M.W. 2.620 2.283 14,8 25.719 23.098 11,3

BENTLEY 2 2 0,0 24 18 33,3

BUGATTI 0 0 -- 1 0 --

BUICK 0 1 -100,0 0 1 -100,0

BYD 4 0 -- 11 0 --

CADILLAC 0 1 -100,0 1 3 -66,7

CATERHAM 1 0 -- 2 2 0,0

CHEVROLET 14 989 -98,6 2.715 10.827 -74,9

CHRYSLER 0 0 -- 0 1 -100,0

CITROEN 5.197 4.087 27,2 46.387 39.486 17,5

COMARTH 0 0 -- 1 0 --

DACIA 3.569 1.736 105,6 30.981 19.833 56,2

DAIHATSU 0 0 -- 1 1 0,0

DFSK 0 0 -- 3 0 --

DODGE 0 0 -- 1 3 -66,7

FERRARI 5 3 66,7 40 32 25,0

FIAT 2.148 1.624 32,3 26.011 17.906 45,3

FORD 5.085 4.030 26,2 48.462 38.993 24,3

GARBI 0 0 -- 0 3 -100,0

HONDA 602 446 35,0 6.267 5.208 20,3

HYUNDAI 3.486 2.473 41,0 29.449 25.667 14,7

INFINITI 49 25 96,0 362 165 119,4

JAGUAR 90 83 8,4 775 721 7,5

JEEP 166 92 80,4 1.138 981 16,0

KIA 3.411 2.225 53,3 26.108 18.160 43,8

LADA 4 2 100,0 24 39 -38,5

LAMBORGHINI 0 0 -- 7 1 600,0

LANCIA 85 120 -29,2 1.895 1.384 36,9

LAND ROVER 566 738 -23,3 6.515 5.919 10,1

LANDWIND 0 0 -- 0 161 -100,0

LEXUS 392 241 62,7 2.461 1.607 53,1

LOTUS 0 1 -100,0 1 3 -66,7

MAHINDRA 3 3 0,0 33 9 266,7

MASERATI 21 7 200,0 135 20 575,0

MAZDA 979 691 41,7 7.965 4.552 75,0

MCLAREN 0 0 -- 0 3 -100,0

MERCEDES 2.669 1.684 58,5 24.888 19.931 24,9

MINI 700 555 26,1 6.685 6.415 4,2

MITSUBISHI 660 379 74,1 4.212 2.911 44,7

MORGAN 0 0 -- 3 2 50,0

NISSAN 3.371 2.894 16,5 31.198 29.092 7,2

OPEL 5.232 3.618 44,6 56.802 46.614 21,9
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MATRICULACIÓN DE TURISMOS POR MARCA. OCTUBRE 2014

Octubre Enero-Octubre

MARCA 2014 2013 % Cto. 2014 2013 % Cto.

PEUGEOT 5.314 4.684 13,5 52.335 47.600 9,9

PGO AUTOMOVIL 0 0 -- 0 2 -100,0

PORSCHE 121 107 13,1 1.312 952 37,8

RENAULT 7.500 5.497 36,4 53.381 45.174 18,2

ROLLS ROYCE 0 0 -- 3 1 200,0

SEAT 5.297 4.384 20,8 57.204 51.034 12,1

SKODA 1.464 1.046 40,0 15.553 11.677 33,2

SMART 117 174 -32,8 2.060 2.123 -3,0

SPYKER 0 0 -- 0 1 -100,0

SSANGYONG 213 125 70,4 2.075 1.404 47,8

SUBARU 113 122 -7,4 1.062 951 11,7

SUZUKI 165 311 -46,9 2.107 2.555 -17,5

TATA 26 71 -63,4 247 502 -50,8

TESLA 0 0 -- 14 0 --

TOYOTA 4.199 3.445 21,9 33.850 29.906 13,2

UROVESA 0 0 -- 0 1 -100,0

VOLKSWAGEN 6.281 5.711 10,0 65.955 53.866 22,4

VOLVO 785 635 23,6 6.384 5.200 22,8

TOTAL 76.073 60.304 26,1 716.746 606.739 18,1
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MATRICULACIÓN DE TURISMOS POR MARCA Y MODELO. OCTUBRE 2014

Octubre Enero-Octubre

MARCA MODELO Unidades % Cto. Unidades % Cto.

ALFA ROMEO 4C 2 -- 18 --

ALFA ROMEO GIULIETTA 188 -4,6 2.206 0,0

ALFA ROMEO MITO 27 -28,9 372 -3,4

Total ALFA ROMEO 217 -7,7 2.596 -0,9

ASTON MARTIN CYGNET 0 -- 2 -66,7

ASTON MARTIN DB9 1 -- 2 0,0

ASTON MARTIN DBS 0 -- 2 --

ASTON MARTIN RAPIDE 0 -- 2 100,0

ASTON MARTIN V12 ZAGATO 0 -- 1 --

ASTON MARTIN VANTAGE 0 -100,0 1 -83,3

Total ASTON MARTIN 1 -50,0 10 -52,4

AUDI A1 499 9,2 6.781 6,3

AUDI A3 822 46,3 9.139 12,7

AUDI A4 612 -1,1 5.816 1,7

AUDI A5 151 -15,2 1.543 -9,7

AUDI A6 148 -13,5 1.954 7,0

AUDI A7 34 100,0 258 -10,1

AUDI A8 12 140,0 178 81,6

AUDI Q3 455 15,5 4.095 9,6

AUDI Q5 339 28,9 3.077 1,5

AUDI Q7 39 -11,4 357 -0,3

AUDI R8 1 -- 8 -42,9

AUDI RS Q3 6 200,0 22 1000,0

AUDI RS4 3 200,0 17 112,5

AUDI RS5 1 -- 5 -44,4

AUDI RS6 2 0,0 29 262,5

AUDI RS7 0 -100,0 2 0,0

AUDI TT COUPE 5 0,0 33 -52,9

AUDI TT ROADSTER 0 -- 1 -80,0

Total AUDI 3.129 15,0 33.315 6,2

B.M.W. i3 19 -- 157 --

B.M.W. i8 4 -- 12 --

B.M.W. SERIE 1 549 25,6 6.455 -3,1

B.M.W. SERIE 2 141 -- 565 --

B.M.W. SERIE 3 655 12,2 6.407 -1,9

B.M.W. SERIE 4 207 381,4 1.436 1695,0

B.M.W. SERIE 5 187 -34,6 2.267 -2,8

B.M.W. SERIE 6 20 5,3 199 0,0

B.M.W. SERIE 7 20 81,8 154 45,3

B.M.W. X1 322 -40,5 3.702 4,5

B.M.W. X3 122 -45,3 2.151 -11,6

B.M.W. X4 180 -- 520 --

B.M.W. X5 158 64,6 1.247 85,3

B.M.W. X6 33 -17,5 323 -25,6

B.M.W. Z4 3 0,0 124 14,8

Total B.M.W. 2.620 14,8 25.719 11,3

BENTLEY CONTINENTAL 0 -100,0 17 0,0
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MATRICULACIÓN DE TURISMOS POR MARCA Y MODELO. OCTUBRE 2014

Octubre Enero-Octubre

MARCA MODELO Unidades % Cto. Unidades % Cto.

BENTLEY FLYING SPUR 2 100,0 7 600,0

Total BENTLEY 2 0,0 24 33,3

BUGATTI VEYRON 0 -- 1 --

Total BUGATTI 0 -- 1 --

BYD E6 4 -- 11 --

Total BYD 4 -- 11 --

CADILLAC CTS 0 -- 1 0,0

Total CADILLAC 0 -100,0 1 -66,7

CATERHAM SUPER SEVEN 1 -- 2 0,0

Total CATERHAM 1 -- 2 0,0

CHEVROLET AVEO 0 -100,0 411 -85,4

CHEVROLET CAMARO 0 -100,0 16 -44,8

CHEVROLET CAPTIVA 3 -96,7 320 -74,3

CHEVROLET CORVETTE 0 -- 4 --

CHEVROLET CRUZE 4 -99,2 1.002 -75,9

CHEVROLET MALIBU 0 -100,0 44 -78,9

CHEVROLET ORLANDO 2 -96,0 226 -71,5

CHEVROLET SPARK 4 -82,6 76 -87,1

CHEVROLET TRAX 1 -99,6 616 -37,5

Total CHEVROLET 14 -98,6 2.715 -74,9

CITROEN C1 99 130,2 628 6,8

CITROEN C2 0 -- 1 -50,0

CITROEN C3 1.323 43,5 12.126 34,2

CITROEN C4 2.879 40,8 23.952 19,8

CITROEN C4 AIRCROSS 210 165,8 1.482 192,9

CITROEN C5 118 -36,6 1.547 -22,6

CITROEN C8 1 -95,5 215 -3,6

CITROEN C-ELYSEE 162 -44,9 2.420 -20,2

CITROEN C-ZERO 0 -- 2 0,0

CITROEN DS3 89 -35,0 1.315 -22,8

CITROEN DS4 189 -28,1 1.773 16,0

CITROEN DS5 127 32,3 926 6,2

Total CITROEN 5.197 27,2 46.387 17,5

COMARTH X-TAMY 0 -- 1 --

Total COMARTH 0 -- 1 --

DACIA DUSTER 970 107,3 7.912 69,6

DACIA LODGY 298 21,1 2.181 -1,9

DACIA LOGAN 322 175,2 2.684 203,6

DACIA SANDERO 1.979 118,7 18.204 51,0

Total DACIA 3.569 105,6 30.981 56,2

DAIHATSU SIRION 0 -- 1 --

Total DAIHATSU 0 -- 1 0,0

DFSK K07 0 -- 3 --

Total DFSK 0 -- 3 --

DODGE JOURNEY 0 -- 1 -50,0

Total DODGE 0 -- 1 -66,7

FERRARI 458 2 0,0 23 64,3
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MATRICULACIÓN DE TURISMOS POR MARCA Y MODELO. OCTUBRE 2014

Octubre Enero-Octubre

MARCA MODELO Unidades % Cto. Unidades % Cto.

FERRARI CALIFORNIA 2 -- 8 14,3

FERRARI F12 0 -100,0 5 -50,0

FERRARI FF 1 -- 2 --

FERRARI LAFERRARI 0 -- 2 --

Total FERRARI 5 66,7 40 25,0

FIAT 500 614 69,1 8.023 54,5

FIAT 500L 598 24,8 7.639 127,8

FIAT BRAVO 70 37,3 494 -15,6

FIAT FREEMONT 73 1,4 593 -15,0

FIAT LINEA 2 -89,5 60 -50,8

FIAT PANDA 463 98,7 6.486 31,7

FIAT PUNTO 328 -18,4 2.712 -8,0

FIAT SEDICI 0 -100,0 4 -94,7

Total FIAT 2.148 32,3 26.011 45,3

FORD B-MAX 96 -43,9 1.087 -26,5

FORD CMAX 691 -23,3 8.713 4,4

FORD ECOSPORT 100 -- 611 --

FORD FIESTA 1.096 14,4 12.036 10,4

FORD FOCUS 1.519 42,9 13.567 44,0

FORD GALAXY 12 140,0 302 -29,8

FORD KA 621 261,0 4.171 166,3

FORD KUGA 630 34,6 4.548 7,9

FORD MONDEO 132 -2,2 1.571 5,8

FORD MUSTANG 0 -- 6 200,0

FORD S-MAX 188 19,7 1.850 60,2

Total FORD 5.085 26,2 48.462 24,3

HONDA ACCORD 22 37,5 155 -67,2

HONDA CIVIC 184 17,2 2.103 -7,1

HONDA CRV 378 50,0 3.836 73,7

HONDA CR-Z 0 -- 1 -87,5

HONDA JAZZ II 18 -14,3 172 -30,1

Total HONDA 602 35,0 6.267 20,3

HYUNDAI ELANTRA 50 212,5 385 95,4

HYUNDAI GENESIS 0 -- 9 --

HYUNDAI I10 277 151,8 3.261 147,8

HYUNDAI I20 843 126,6 4.649 25,9

HYUNDAI I30 709 3,7 7.572 -11,3

HYUNDAI I40 224 7,7 1.737 -11,9

HYUNDAI i800 0 -- 1 --

HYUNDAI IX20 231 -25,2 2.181 -5,7

HYUNDAI IX35 1.037 43,2 8.785 26,0

HYUNDAI SANTA FE 111 136,2 831 39,0

HYUNDAI VELOSTER 4 33,3 38 -28,3

Total HYUNDAI 3.486 41,0 29.449 14,7

INFINITI Q50 25 -- 220 --

INFINITI Q60 1 -50,0 11 -38,9

INFINITI Q70 4 33,3 10 -52,4
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MATRICULACIÓN DE TURISMOS POR MARCA Y MODELO. OCTUBRE 2014

Octubre Enero-Octubre

MARCA MODELO Unidades % Cto. Unidades % Cto.

INFINITI QX50 4 -42,9 26 -18,8

INFINITI QX70 15 15,4 95 1,1

Total INFINITI 49 96,0 362 119,4

JAGUAR F-TYPE 7 75,0 60 30,4

JAGUAR XF 80 8,1 678 9,5

JAGUAR XJ 3 -40,0 32 -33,3

JAGUAR XK8 0 -- 5 -28,6

Total JAGUAR 90 8,4 775 7,5

JEEP CHEROKEE 58 -- 352 35100,0

JEEP COMPASS 0 -100,0 45 -88,5

JEEP GRAND CHEROKEE 27 -43,8 355 20,7

JEEP RENEGADE 51 -- 56 --

JEEP WRANGLER 30 150,0 330 11,5

Total JEEP 166 80,4 1.138 16,0

KIA CARENS 547 96,1 4.112 187,4

KIA CEED 865 36,9 6.506 7,6

KIA OPTIMA 5 -89,4 45 -72,4

KIA PICANTO 127 195,3 909 179,7

KIA RIO II 510 30,8 4.297 44,3

KIA SORENTO 31 -36,7 209 -18,0

KIA SOUL 59 -- 147 1030,8

KIA SPORTAGE 1.186 56,5 9.403 40,7

KIA VENGA 81 200,0 480 81,1

Total KIA 3.411 53,3 26.108 43,8

LADA KALINA 1 -- 1 --

LADA NIVA 2 0,0 16 -52,9

LADA PRIORA 1 -- 7 40,0

Total LADA 4 100,0 24 -38,5

LAMBORGHINI AVENTADOR 0 -- 3 --

LAMBORGHINI GALLARDO 0 -- 2 100,0

LAMBORGHINI HURACAN 0 -- 2 --

Total LAMBORGHINI 0 -- 7 600,0

LANCIA DELTA 13 -35,0 149 -21,2

LANCIA FLAVIA 1 -- 1 --

LANCIA THEMA 7 -46,2 28 -78,9

LANCIA VOYAGER 26 18,2 297 -6,0

LANCIA Y 38 -41,5 1.420 93,7

Total LANCIA 85 -29,2 1.895 36,9

LAND ROVER DEFENDER 44 -55,6 456 39,4

LAND ROVER DISCOVERY 34 61,9 224 -8,2

LAND ROVER EVOQUE 353 -21,2 4.332 10,1

LAND ROVER FREELANDER 32 -46,7 411 -36,4

LAND ROVER RANGE ROVER 103 -6,4 1.092 42,4

Total LAND ROVER 566 -23,3 6.515 10,1

LEXUS CT 175 86,2 1.098 60,5

LEXUS GS 13 85,7 157 76,4

LEXUS IS 55 -45,0 763 45,6
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LEXUS LS 2 -33,3 16 -44,8

LEXUS NX 124 -- 164 --

LEXUS RX 23 -37,8 263 -6,1

Total LEXUS 392 62,7 2.461 53,1

LOTUS ELISE 0 -- 1 --

Total LOTUS 0 -100,0 1 -66,7

MAHINDRA XUV 500 3 0,0 33 266,7

Total MAHINDRA 3 0,0 33 266,7

MASERATI GHIBLI 15 400,0 100 3233,3

MASERATI GRAN CABRIO 0 -- 4 33,3

MASERATI GRAN TURISMO 2 -- 12 140,0

MASERATI QUATTROPORTE 4 0,0 19 137,5

Total MASERATI 21 200,0 135 575,0

MAZDA CX-5 515 79,4 4.050 92,4

MAZDA MAZDA2 31 -59,7 359 3,5

MAZDA MAZDA3 262 32,3 2.035 132,3

MAZDA MAZDA5 22 -31,3 287 11,2

MAZDA MAZDA6 145 55,9 1.170 30,1

MAZDA MPV 0 -- 1 --

MAZDA MX-5 4 0,0 63 1,6

Total MAZDA 979 41,7 7.965 75,0

MERCEDES CLASE A 567 5,6 5.692 1,3

MERCEDES CLASE B 214 -29,4 3.443 -18,9

MERCEDES CLASE C 567 100,4 4.976 31,5

MERCEDES CLASE CLA 293 123,7 2.710 27,4

MERCEDES CLASE CLS 12 -29,4 158 -31,3

MERCEDES CLASE E 125 -18,3 1.734 23,1

MERCEDES CLASE G 0 -100,0 9 -50,0

MERCEDES CLASE GL 10 11,1 81 -12,9

MERCEDES CLASE GLA 572 -- 3.313 --

MERCEDES CLASE GLK 97 79,6 582 -10,3

MERCEDES CLASE ML 69 -23,3 667 -2,5

MERCEDES CLASE R 0 -100,0 8 -82,6

MERCEDES CLASE S 53 39,5 351 222,0

MERCEDES CLASE SL 0 -100,0 26 -49,0

MERCEDES CLASE SLK 6 -25,0 94 -20,3

MERCEDES CLASE V 81 -- 423 --

MERCEDES SLS AMG 0 -- 1 -66,7

MERCEDES VIANO 3 -94,3 620 -16,4

Total MERCEDES 2.669 58,5 24.888 24,9

MINI MINI 700 26,1 6.685 4,2

Total MINI 700 26,1 6.685 4,2

MITSUBISHI ASX 460 54,4 3.171 48,6

MITSUBISHI MONTERO 42 180,0 371 96,3

MITSUBISHI OUTLANDER 87 33,8 515 11,0

MITSUBISHI SPACE STAR 71 -- 155 --

Total MITSUBISHI 660 74,1 4.212 44,7
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MORGAN PLUS 0 -- 2 100,0

MORGAN ROADSTER 0 -- 1 --

Total MORGAN 0 -- 3 50,0

NISSAN GTR 1 -50,0 8 -52,9

NISSAN JUKE 614 -12,3 7.846 -3,3

NISSAN LEAF 73 -18,0 330 31,0

NISSAN MICRA 269 14,0 3.142 63,3

NISSAN MURANO 9 80,0 68 -35,2

NISSAN NOTE 307 34,6 4.450 474,9

NISSAN PATHFINDER 56 124,0 332 38,9

NISSAN PIXO 1 -50,0 3 -92,9

NISSAN PULSAR 265 -- 500 --

NISSAN QASHQAI 1.632 2,8 14.026 -19,6

NISSAN X-TRAIL 144 657,9 492 170,3

NISSAN Z370 0 -100,0 1 -87,5

Total NISSAN 3.371 16,5 31.198 7,2

OPEL ADAM 91 9,6 1.064 52,2

OPEL AGILA 0 -- 2 -75,0

OPEL ANTARA 22 -85,3 239 -80,2

OPEL ASTRA 1.216 7,3 13.380 3,9

OPEL CASCADA 9 80,0 231 696,6

OPEL CORSA 1.450 53,0 20.875 17,5

OPEL INSIGNIA 888 49,2 6.632 18,6

OPEL MERIVA 257 99,2 3.038 76,7

OPEL MOKKA 789 364,1 4.660 108,9

OPEL ZAFIRA 510 25,9 6.681 49,1

Total OPEL 5.232 44,6 56.802 21,9

PEUGEOT 107 3 -93,5 208 -38,3

PEUGEOT 108 49 -- 114 --

PEUGEOT 2008 967 60,4 6.939 258,8

PEUGEOT 206 0 -100,0 2 -93,5

PEUGEOT 207 3 -99,5 2.761 -32,7

PEUGEOT 208 1.149 22,0 13.448 -4,6

PEUGEOT 3008 864 63,6 8.027 38,9

PEUGEOT 307 0 -100,0 2 -50,0

PEUGEOT 308 1.385 27,4 12.269 7,7

PEUGEOT 4008 10 -9,1 47 -60,8

PEUGEOT 407 0 -100,0 2 -87,5

PEUGEOT 5008 470 5,9 4.639 -3,2

PEUGEOT 508 394 -3,9 3.597 -17,8

PEUGEOT 807 15 15,4 220 -54,2

PEUGEOT RCZ 5 -58,3 60 -44,4

Total PEUGEOT 5.314 13,5 52.335 9,9

PORSCHE 911 12 20,0 149 10,4

PORSCHE BOXSTER 7 75,0 61 -11,6

PORSCHE CAYENNE 41 -35,9 438 -20,4

PORSCHE CAYMAN 1 -83,3 30 -33,3
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PORSCHE MACAN 49 -- 477 --

PORSCHE PANAMERA 11 -52,2 157 2,6

Total PORSCHE 121 13,1 1.312 37,8

RENAULT CAPTUR 1.270 44,6 9.320 152,2

RENAULT CLIO 2.302 21,2 16.953 0,0

RENAULT ESPACE 5 -37,5 46 -33,3

RENAULT FLUENCE 53 3,9 595 -32,9

RENAULT GRAND ESPACE 10 11,1 76 -30,3

RENAULT KOLEOS 27 -42,6 321 -46,1

RENAULT LAGUNA 222 20,7 1.390 -9,3

RENAULT LATITUDE 0 -100,0 62 -39,8

RENAULT MEGANE 3.443 50,3 24.000 18,7

RENAULT TWINGO 97 26,0 418 -34,7

RENAULT ZOE 71 73,2 200 11,1

Total RENAULT 7.500 36,4 53.381 18,2

ROLLS ROYCE GHOST 0 -- 2 --

ROLLS ROYCE WRAITH 0 -- 1 --

Total ROLLS ROYCE 0 -- 3 200,0

SEAT ALHAMBRA 127 44,3 1.553 72,0

SEAT ALTEA 574 -9,9 5.129 -17,3

SEAT EXEO 0 -100,0 81 -95,9

SEAT IBIZA 2.118 28,4 23.953 19,7

SEAT LEON 2.065 35,9 22.863 39,4

SEAT MII 128 56,1 1.074 -22,6

SEAT TOLEDO 285 15,4 2.551 -38,5

Total SEAT 5.297 20,8 57.204 12,1

SKODA CITIGO 45 9,8 315 -51,5

SKODA FABIA 467 46,4 4.696 12,7

SKODA OCTAVIA 333 9,5 3.605 18,9

SKODA RAPID 133 -6,3 1.388 4,7

SKODA ROOMSTER 14 -22,2 229 6,0

SKODA SPACEBACK 195 680,0 2.636 10444,0

SKODA SUPERB 118 34,1 890 1,7

SKODA YETI 159 45,9 1.794 29,4

Total SKODA 1.464 40,0 15.553 33,2

SMART FORFOUR 3 -- 3 --

SMART SMART 114 -34,5 2.057 -3,1

Total SMART 117 -32,8 2.060 -3,0

SSANGYONG KJ 134 211,6 1.023 113,6

SSANGYONG REXTON 25 -24,2 349 62,3

SSANGYONG RODIUS 54 10,2 703 -1,0

Total SSANGYONG 213 70,4 2.075 47,8

SUBARU BRZ 0 -- 8 0,0

SUBARU FORESTER 45 -13,5 386 16,6

SUBARU IMPREZA 59 40,5 498 14,2

SUBARU LEGACY 9 -67,9 170 7,6

Total SUBARU 113 -7,4 1.062 11,7
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SUZUKI ALTO 3 -84,2 138 -9,8

SUZUKI GRAND VITARA 27 -59,1 337 -38,7

SUZUKI JIMNY 29 -31,0 412 -1,2

SUZUKI KIZASHI 0 -- 4 -60,0

SUZUKI SPLASH 0 -100,0 3 -98,7

SUZUKI SWIFT 39 -39,1 394 -30,0

SUZUKI SX4 67 -41,7 819 29,4

Total SUZUKI 165 -46,9 2.107 -17,5

TATA ARIA 2 -60,0 33 -31,3

TATA VISTA 24 -63,6 214 -52,9

Total TATA 26 -63,4 247 -50,8

TESLA MODEL S 0 -- 14 --

Total TESLA 0 -- 14 --

TOYOTA AURIS 1.666 36,4 12.026 37,6

TOYOTA AVENSIS 205 5,7 1.698 -10,9

TOYOTA AYGO 12 -94,1 1.958 -32,9

TOYOTA GT86 8 -20,0 88 -26,7

TOYOTA HIGHLANDER 0 -- 1 0,0

TOYOTA IQ 2 -84,6 108 -20,6

TOYOTA LAND CRUISER 70 100,0 648 41,8

TOYOTA PRIUS 143 -29,9 1.263 -38,7

TOYOTA RAV 4 429 23,3 3.834 44,5

TOYOTA VERSO 506 15,0 4.515 -1,9

TOYOTA YARIS 1.158 49,0 7.711 22,2

Total TOYOTA 4.199 21,9 33.850 13,2

VOLKSWAGEN BEETLE 81 -19,0 895 -10,0

VOLKSWAGEN EOS 0 -100,0 68 -9,3

VOLKSWAGEN GOLF 2.174 37,7 19.775 17,5

VOLKSWAGEN JETTA 30 57,9 375 15,0

VOLKSWAGEN PASSAT 613 8,5 7.117 24,8

VOLKSWAGEN POLO 1.966 11,1 20.819 17,9

VOLKSWAGEN SCIROCCO II 48 -61,0 663 1,7

VOLKSWAGEN SHARAN 118 40,5 921 35,8

VOLKSWAGEN TIGUAN 907 5,6 9.552 57,8

VOLKSWAGEN TOUAREG 47 -7,8 444 21,6

VOLKSWAGEN TOURAN 244 -49,8 4.619 17,9

VOLKSWAGEN UP! 53 -24,3 707 17,8

Total VOLKSWAGEN 6.281 10,0 65.955 22,4

VOLVO C30 0 -100,0 2 -94,4

VOLVO C70 2 100,0 16 -62,8

VOLVO S60 59 168,2 399 7,0

VOLVO S80 3 -72,7 57 -16,2

VOLVO V40 255 21,4 2.935 24,4

VOLVO V50 0 -- 3 -40,0

VOLVO V60 33 17,9 423 64,0

VOLVO V70 49 276,9 252 89,5

VOLVO XC60 339 1,2 1.963 16,1
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VOLVO XC90 45 221,4 334 53,2

Total VOLVO 785 23,6 6.384 22,8

Total 76.073 26,1 716.746 18,1
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